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] Norrmanen förvarade
kamraten* lik. Kvinnornas kraf.Krigskrönikan.| Det akaadiaaviska regiNy realism. tet.

Flera allierade framgingar pi väst-: En norsk pälsjägare Aåpar *j begraf- 
och ostfront. i va sin döda icamrat.

Kvinnorna i Sverige vid ja frin k. m:t 
till riksdagen om rost ritt.

En desperat finge ihjilskjuter immi- 
grationstjinstemannen M Jackson.

Af GUSTAF HELLSTRÖM.

och man kan ej undgå 
att då och då fora det — reflekterar 
of t er den blygsamma roll aom allt­
sedan krigets utbrott spela ta af den 
franska litteraturens yppersta namn, 
dem till bvllka man ända till för trå 
år sedan lyssnat som till Frankrikes 
röst. smyger sig den misstanken of 
rer en att de disciplinerat sig till ett 
tystnadens cenakel. Och de få af dem 
som brutit tystnaden ha förvånat in­
nu mera an de stumma genom det 
bleka, verkligbetefjérran, monotona, 
trots de bogstamda orden. En Maurice 
Barr#-*, en Rkhepin' England var 
bättre ruatadt for kriget an Frankrike. 
Jag menar I fråga om författare En 
Klpllng hade Ingen svårighet 1 att 
finna sig Ull råtta i k rlgets grymma 
realitet: hans hjärta stod ej framman- j

STATSMINISTERN AFBÖJER.EN VILDM ARKSTRAGEDI. *ETT SJÖSLAG. RA TAGET.
En for de norra vildmarkerna gun ; EN VÄDJAN TILL RIKSDAGENS 

ska karaktäristisk historia rapportera 
des af konstapel Barbour af den be­
ridna polisen, då han I fredags åter 
vände ti#. Priaca Albert. Sask Han 
förde med sig två personer, som blif 
rit dömda till sex månaders fängelse

MÖRDAREN GRIPES I ETT HOTELL 
I WINDSOR. ONT.

MÅNGA NORSKA ÅNGARE SaNK- 
TA SISTA TIDEN. POLITISKA PARTIER

Land sföreningens for kvinnans poli- 
tiska rösträtt centralstyrelsemöte. som 
d. 8 jan öppnades i Läkaresällskapets 
lokal i Stockholm, raknade ett nittio­
tal medlemmar Mötet inleddes af ord 
forahden. fröken Signe Bergman, som 
påvisade att trots de hårda tider i 
hvilka vi lefva har kvinnornas röst-

Ltt hemskt dåd begicks 1 torsdags. 
, då fången James Stcwart. allas Wll- 
; li*ni Anderson, ihjäl skot immlgra- 
tlonsdeiektlven M Jackäon på-ett tåg. 
två mil oeter om Wtndsor, Ont Stew

Onsdagen den 24 januari.
En sjostrid mellan engelska och ty­

ska jagare — den första sedan 1 ok­
tober — utkämpades 1 går morse 
utanför den hoilandska kusten 
officiella engelska rapporten — någon 
tysk sådan har ännu ej kommit — 
säger att bataljen utgjordes af två 
träffningar och att i den ena af dem 
en af de tyska jagarne förstördes och 
de öfriga togo till flykten samt att i 
den andra en brittisk jagare träffades 
af en tysk torped, hvarvid tre office­
rare och 44 man dödades Den skada 
de jagaren blef sedan sänkt af den 
engelska eskadern 
från Holland uppge att två tyska ja­
gare bllfvit sänkta och tre svårt ska­
dade samt att en af de .senare inbdg- 
seradee till Ymuiden med tjugo döda 
ombord. Åtta af dessa voro frusna fast 
v|d däcket och måste huggas lösa. Den 
båt som Inkom tiir Ymuiden sades va 
ra den tyska flottiljens flaggskepp 
V-69. — President Wtlson höll på mån­
dagen ett tal till Förenta 'Staternas se­
nat. t hvilket han gjorde förslag till en 
världsomfattande union mot kriget 
Bland de progressiva idéer presiden­
ten där frambar och som kräfva en 
omläggning af den Internationella la­
gen, må nämnas: bokstafllg frihet och 
oberoende för små riken, ostörd sjö­
fart för alla land och under alla för­
hållanden, begränsning af krigsmakt 
till sjös och lands, en rättvis och b«fc 
stående fred octf Icke någon ny omba- 
lansering af världsmakterna För det 
Innevarande krigets afslutning måste

Den

hvardera för stold från fisklägren vid 
Lac la Plonge.

Hufvud in trassel knöt sig för kobsta 
pel Barbour emellertid kring en histo­
ria om en norsk pälsjägare vid namn 
Ole Heiberg. som dott uppe i vil<!ftt*r 
kerna, och hans kamrat, Sigvald NI! 
sen. som förvarat^ liket ofvan jord i 
fruktan för att han skulle bli ankla 
gad för mord, om han begrafde sin 
kamrat, innan polisen sett liket. Han 
förvarade liket från 
då Heiberg afled, yll den 18 dec . då 
konstapel Barbour nådde den ensam­
ma punkten vid norra änden af Island 
lake, 150 mil norr om fsla a la Crosse. 
där männen slagit upp sitt läger.

Konstapel Barbour fann. att Hel 
berg, som var cirka 36 år gammal, 
hade dött 1 lunginflammation den 26 
oktober. Nilsen tordes icke hegrafva 
honom utan lämnade honom där han 
var. Liket var fruset och i godt till­
stånd, då konstapel Barbour kom dit. 
Han undersökte saken och öfvertygade 
sig om att Heiberg dött en naturlig

art hlef i oktober tillsamman med 
“Shceney■" Holme* arresterad i Wtn- 
nipeg. misstänkt for att hafva begått 
det bekanta inbrottet i Robinsons af- 
far vid Main st ixu 21 oktober döm-

hvardera Ut art ha burit vapen på 
i måndags

I
rättsfråga på flera håll jorden rundt
gått framåt, ja, det ser ut »om om 
själfva världskriget ökat dess fart 
Hoppet har fått Insteg åfven hos oss. 
och vi tycka oss förnimma en om-' 
svängning I opinionen Oet gäller ju# 
också för oss att nu få upp frågan vid 
denna riksdag, då den är den sista i 
perioden. Det får ej längre heta att 
Sveriges kvinnor Bro efter Vi kände 
bäst bitterheten däri när nyligen re­
presentanter från de oss omgifvande 
länderna, där kvinnorna redan ha röst 
rätt, i höstas sammanträdde hos oss. 
VI få ej låta de krigförande gå om 
liksom de nordiska förut ha gjort.

Efter det en.del föreningsangelägen 
heter, för hvilka närmare redogöres

månaders fängelse

sig Når uttjänatUnderrättelser
sitt straff, skulle Jackson föra honom 
till Battle Creek. Mieh.. hvars polis 
myndigheter önskade honom

Jackson och hans fånge åkte i en 
vagn for rökare. 1 hvilken -endast ett 
halft dussin passagerare befunno sig 
Ingen af dessa visste, att en 
transporterades i

den 26 oktober.

de för känslorna och tankarn* hos de 
■juttiotusen Tommy Atklns som 1 mid 
ten af augusti passerade öfver Kpntr ' 
len. En H. O. Wells var kanske t-ånnu 
högre grad än Klpllng skickad att 
fånga det moderna krigets själ Han 
var 1 eltt element bland grofva kano 
ner. luftskepp och undervattensbåtar. 
Deras franska kolleger^yoro det ej. 
Det egendomliga har tijl och med in 
träffat att etvå sådana sjöofficerare 
•om Pierre IaOti och Claude Fmrrére ha 
bidragit till krigslitteraturen, den 
förre med att skildra ett besök hos 
belgiska drottningen och Reims, den 
senare med en roman från tranché- 

Med den medborgararmé som

Albert Olson.►LM Hasneason.

Såsom omtalades i förra veckans 
nuinmer af Svenska Canada Tidnin­
gen, har 223rd ('anadian Svandinavian 
Hat tallon i Portal !a Prairie, Man , 
fått tillstånd att söka komma upp till 
full styrka på tre månader för att 
sedan såsom bataljon med bibehållet 
namn gå till England och fronten, öf- 
verstelöjtnant Albreclitsen har bllfvit 
entledigad, och kapten H. M Hannes- 
son har tilldelats befälet öfver batal-

Valet af kapten Hannesson till be- 
fälhafvare betecknas af många i ba 
taljonen såsom synnerligen lyckligt.
Kapten Hannesson. som' är isländare 
till borden, är 1 det civila lifjret en ung 
lofvande advokat. Han har äfverr In- 
trässerat sig för politik och var i se­
naste valet i Manltoba uppställd 90m fred komma utan seger för någon, 
konservativ kandidat för legislaturen. fred skall ej påtvingas den slagne ej

I Vi ha i dag nojet presentera den 
nye svenske vit ekonsuln i Regina, om 
hvilkens utnämning Svenska Canada 
Tidningen redan för två veckor sedan 
kunde meddela:

Mr Olson ar född 1 Glimåkra for 
samling, Sverige. 18^4 (Icke 1S48, så 
som TryckVelsnisse gjorde det till 1 

längre tram. behandlat, upptogs frå- forra numret af denna tidning i Han, 
gan om åtgärder Inför 1917 år. rik.- fttr itr land.tlngamannen NHs Olson 
dag I noremher uppvaktade, atatsml- 6edan han genomgått skolan, hade 
nistern af landsförenlnggns ordröran ! han ans,äHn|„g stationaakrlfvare 
de och vic? ordförande med anhållan , Kristianstad t fyra år. När mr Olson

kom till Canada, ägnade han stg åt 
telefonbygge. År 1911 ingick han kom­
panjonskap med F. Somerville. De ha 
bygt telefonledningar för Saskatche­
wans regering, städer och andra sam­
hällen.

S. C T. ber att få lyckönska mr Ol­
son till utnämningen till svensk vice- 
konsul. den första i Regina. VI äro öf­
vertygade om att han blir en värdig 
representant för vårt gamla foster

fånge 
Plötsligt

sågo de Stewart resa sig upp och med 
sina handbojor slå detektiven 1 huf 
vudet med all kraft Jackson^ foll ned 
medvetslös och fången lyckades kom 
ma öfver hans revolver och skjut» 
honom Detektiven afléd innan *PUN
gerarna hunnit haiuta xig från mn för­
skräckelse Hotande med revolvern 
lämnade Stewart vagnen och hoppade 
af. <1Ä tåget var i full fart Han kom 
helskinnad undan, och maq har kun 
nat finna hans spår 1 snon ett bra 
stycke från tåget

Polisen satte sig genast 1 rörelse för 
att söka mordaren. och i lördags f m 
kröntes dess

död
Därefter fick man bekymmer för be- 

grafningen. Efet var mer an 40 grader 
kallt, och marken var hårdfrusen som 
en klippa. Man hade ingen spade eller 
annat verktyg, med hvilket man kun­
de gräfva en graf. Barbours hundföda 
var nära på slut, och han såg sig där­
för nödsakad att återvända så fort

att regeringen vid nu kommande riks 
däg ville framlägga proposition om 
kvinnornas politiska rösträtt. Denna 
framställning återges här I samman­
dragen form och försedd med några 
rubriker.
Sverige har en undantagsställning I 

norden. -
De två första riksmötena under in­

nevarande treårsperiod ha ägt rum 
utan att frågan om den politiska med­
borgarrättens utsträckande till Sve­
riges kvinnor varit föremål för be­
handling Vi stå nu inför den tredje, 
den sista riksdagen i perioden, och 
det kan med säkerhet förutsättas att 
kvinnorösträttens anhängare såväl In­
om som utom riksdagen Icke komma 
att låta äfven denna riksdag g^ förbi 
utan att göra hvad i deras förmåga 
står för att befordra lösningen af den­
na. Icke blott för kvinnorna, utan för 
landet i dess helhet bå betydelsefulla 
fråga Sverige intager med afseende 
på kvinnornas politiska myndighet i 
jämförelse med öfriga länder i nor- 

j den en föga smickrande undantags 
ställning, och det »rru hög tid att äf­
ven vårt land häfdar sin plats bland 
Europas föregångsländer.

På grund af sin dagliga gärning i 
hem och samhälle såsom släktets da 
nare och fostrare kräfde kvinnorna 1 
de flästa civiliserade lander redan fö­
re världskrigets utbrott sin rätt som 
fullmyndiga medborgare. Världskriget 
har ställt frågan i ny belysning. I de 
krigförande länderna ha kvinnorna vid 
sidan af sitt värf i hemmet öfvertagit 
en stor del af männens arbetsområ 
den. På många håll är det kvinnorna 
som helt uppehålla det civila lifvet 
Men äfven för försvfirsändanjål. sär- 
skildt för sjukvården 1 fält och ammu- 
nitlonstillverknlngen. här kvinnornas 
hjälp i mycket stor utsträckning tagits 
i anspråk
Kriget har medfört en omvärdering af 

kvinnornas medborgarvärde.
I skrifvelsen redogöres därefter ut-

erna
drog ut till republikens försvar delade 
de franska författarna fosterlandskär­
leken. harmen, afskyn. ångesten och 
glädjen Men om det verkjlga kriget, 
så som det kom att utveckla stg. hade 
de ej någonting nytt att säga. Och 
det år kanske med rätta de lämnat or 
det åt dem som varit med

ansträngningar
framgång Drlfven af, hunger och 
hade Stewart gått in till Wlndsor och 4 
dnr tagit in på hotellet Essex bouse.
Vid frukostbordet hade en af hotellets 
gäster igenkänt honom på den beskrlf- 
ning. som gifvlts i tidningarna Han 
anmälde saken fur polisen, och tre 
konstaplar koninio upp till Stewarta 
rum o^h hröto sönder dess dörr. Stew: 
art hade Jacksons revolver i handen, 
och sökte göra imitstånd. men polisen 
lyckades snart öfvepnanna honom och 
föra honom till polisstationen 
omtalade han. att hans rätta namn är 

Hongne or b att han har wftt he n 
1 Pennsylvania Nfemnct på staden vil­
le han dock icke

»om möjligt. Han instruerade därför
men blef besegrad af sin liberala- mot- hellér fredsvilkoren dikteras af segra-1 \Rgpn att göra upp en stor eld, på 
ståndare. Han lar åtnjuta stor popula ren. Monroedoktrinen tillämpad på he- plats, där liket skulle begrafvas. 
ritet bland bataljoaen- officerare och f la världen, så att Inget land må kunna Sedan marken blifvil tillräckligt upp­

göra eröfrlngar eller underkufva ett mjukad, skulle Nilsen gräfva ett hål
med improviserade verktyg och ned 
lägga sin kamrats kvarlefvor 1 hålet. 
Han skulle äfven inarka platsen med 
ett träkors, såsom seden är i vlldmar-

Den skönlitterära krigslitteraturen

srHzHHH: 5F£r£Br51 SISrHrs
Ul, p».,= höjd num rZJTZZ den | trakta det^cd nl.trHch

le grand drama ätven när den ^ annu- men l'n »vensk »‘‘^"ant van-

ödeläggande jordbäfning.
300 personer dödades och flera hun 

dra blefvo skadade 1 en jordbäfning. 
som härom dagen hemsökte Ön Bali 
1 den malajiska arkipelagen. Bl a 
förstördes en hel köping.

Heiberg var, som sagt. norrman, 
och han lär ha släktingar i Erickson, 
Man. Han och Nilsen hade gått ut på
palejakL men imi Anfölls af lungin
flammatlon. som, då ingen läkarhjälp 
kunde anskaffas, ändgde hans lif

Dår

SJaLFMOROSFöASÖK AF F4HIFA"
TARE.

delas, att den tyska kaparen försvun 
nit lika mystiskt som den kora till söd 
ra Atlanten
perna ha åter avancerat i Dobrudja. 

Kapten Hannesson vill äfven. att Bulgarerna ha öfvergått Donau nära 
det skall blifva kändt. att alla deser- j Tultcha. — Senare meddelas, att ett 
törer från bataljonen kunna återvända j bulgariskt detachement bllfvit för­
utan risk att bli straffade Han skän | stördt af ryssarna vid Tultcha — Nya

I strider utkämpas vid floden Aa i Riga 
trakten, och tyskarna ha här öfverhan

nämna
tar pä sin offiversutnämning och en 
annan har i dagarna blifvit sänd till 
offlcerskursen i Wlnnipeg

Leon Larson söfeer ta sig af daga med 
ett revolverskott.

Jackson var mycket valkand i Win 
nlpcg Han har i många Ar varit an 
ställd i Dominion regeringens tjänst. 
Hans lik fördes till Winnlpég for att

af en eller annan anledning hopträngts 
till novellen—.Allt var oerhördt 1 skön 
het som i afskyvardhet. Där funnos 
Inga mellantoner. Och där fanns in­
gen humor. Stoffet bar alla spår -att 
ha kommit från fronten: utdrag ur 
bref från någon soldat, en lösryckt de- 
taljm&lnlng i en tidning Men det var 
vid ett mer eller mindre 
skrlfbord episoden broderades ut Det 

för mycket sagt att hela denna 
litteratur var värdelös och falsk. Till | dades 1 en järiivägsolycka nära den

Tshura härom

De teutoniska trup SEVIGNY ÅTERVALD. 

Slutet på en bitter valkampanj. Författaren Leon Larsson begick vid
6-tiden pä måndags kvällen d. 8 jan | där bf-grafvas 
själfmordsförsök 1 en våning 1 nr 118 j 
Birger Jarlsgatan, Stockholm, där han

Hon. Albert Sevigny, den nye mini­
ster of inland revenue i Bordenkabi 
nettet, blef i lördags omvald i den fe­
derala valkretsen i Dorchester. Que.. 
med en majoritet på omkring 250 
öfver den liberale motståndaren Lu 
cien Cannon. f. d. M.P.P. för samma 
valkrets. Valkampanjen har varit en 
af de bittraste i Canadas historia.
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ker dem alla sin förlåtelse för tillfället vistades, genoin. att skju 1 ____
ta sig I vänstra sidan af bröstet med En arbetare dödad, 
en revolver. I tillkallad ambulansvagn 1 
fördes han till Sabbatsbergs sjukhus j •
Huruvida döde.n kommer att följa af

bekvämt en annan lifgfar-
Svår tågolycka i Rumänien, 

i MA än 100 rumänier af hög rang dö-
ligt skadad.

Torsdagen den 25 januari, 
r&dgifvande komitén till kri^s 

födobyrån 1 Tyskland har efter nog 
grann undersökning funnit, att situa 
tlonen i Tyskland är allvarlig, medde 
las från Berlin. Felslagen skörd har 
förvärrat ställningen. — Den grekiska 
regeringen har till ententemakterna 
sändt en ursäkt för de händelser, som' 
inträffade 1 Athén 1 december månad, 
då grekerna sköto på ententetrupper- 
na. — Deportationerna af belgier till 
Tyskland fortsätter. — Ententen och 
centralmakterna ha kommit öfverens 
om att alla krigsfångar skola sändas 
från krigszonen. — Tyskarna ha bllf­
vit tillbakaslagna i flera anfall vid Ti- 
rul träsket.

Den Kn svår »prangningsolycka har i da 
<lft fortviflade steget ar ännu ovisst garna Inträffat I Sollefteft 
Vid förfrågning på sjukhuset vid mid i 
natt upplystes att han ännu var vid

en ganska stor grad speglade den hvad j rumänlska stationen
bakom fronten kände dagen, meddelas från Berlin Tre’ stenarbetare, som voro syssel­

satta med stenuttagnlng. skillle_ här­
under rensa ett spränghål 

(fanns emellertid en gammal laddning 
kvar. soin exploderade, hvarvid arbe­
tarna E. J Hellgren och L. östman 
blefvo svårt skadade pen tredje arbe 

Svensk köpman offer för tjekamas taren undfcom xå godt som oskadad
De skadade fördes till lasarettet, där 

Hellgren e*fter en stund afled östman 
Harry lefde ännu på sondags afton, men till-

L \ ;tr och eo 
och helt säkert ej så få af dem som |
•‘voro med" Det var inte så många år Dominionparlamentet tänker hvila »ig. 
sedan en hel värld gjutit tårar öfver | sir Wilfrld Laurier föreslog nyligen 
det fasaväckande och det heroiska I en j i Dominionparlamentet, att detta 
titanlcs undergång. Det var ej häller , ajournerades under den tid Sir Robert 
så många år sedan en kapten Scotts 1 Borden besöker den imperiella konfe 
afskedsbref till sitt land och sin kung j rensen 1 London I torsdags tillkänna 
eller hans följeslagare Oates’ vandring gaf gtr Robert, att han accepterade 
ut 1 snöstormen kommit miljoner och detta forslag. 
åter miljoner att känna det som 
de varit vittne till några af de högsta 
och skönaste scener i människans hi
storia. Och hvad vgr då mot nu, “iPUdags det utslaget, att Thos. E. Camp- 
nuet, som hvarje dag hade att fortalja bell de facto guvernör i Arizona, 
om olycksöden och hjältedåd, oändligt p guvernören George W. Hunt, som 
mera betydande i antal och räckvidd! att lämna sin plats, kommer

Och ändock! Denna litteratur träng- ^ vråkas från guvernörakontoret, om 
des Inom några månader ut af en an- h&n lcke lämnar det.
nan. På en förfårande kort tid hann 
publiken tröttna på en diet, samman 
satt af ingredienser som borde vara 
de allra bästa för hälsan Jag vill åt 

spekulativt anlagd ande läm­
na att utforska förklaringen. Faktum

MÖRDAREN FÅR SIN DOM lif l delta

Bartholomew dömd till lifstids straff­
arbete för mordet på Lind.

OSKYLDIGT HÄKTAD I TRE 
MÅNADER.

Till lifgtids straffarbete har nu 
dömts Edward Bartholomew i Port­
land, Oreg., hvilken ett par dagar för 
ut förklarats skyldig till mordet på

•pionakräck.

Den svenske köpmannen
Smith, en sonson till den aflldne L. O. ståndet var betänkligt.
Smith, har nyligen återkommit till Hellgren var omkring 60 år gammal 

förligt för hur I de krigförande län;'Sverige efter en föga behaglig »ejour och efterlämnar huitru och fyra barn 
derna kvlnpornaa direkta arbete I Jo- i Tyskland. ----------——_______________ _

svensken John Lind. Under rätte­
gången uppträdde den anklagade icke

Guvernörakapet i Arizona. 
Arizonas högsta domstol fällde 1 lor­

en enda gång till sitt eget försvär 
Han syntes alls icke ångerfull, utan 
uttalade efter rättegångens slut sin 
glädje öfver att så många “hedrat 
rättegången med sin närvaro". Bevi­
sen mot B. voro öfverväldigande, och 
hans advokat ansåg synnerligen att 
B. endast ännu mera skulle ha förvär­
rat saken, om han uppträdt 1 vittnee

Freclagen den 26 januari.
Lloyd George har 1 en Intervju för­

klarat, att de brittiska domänerna 1 
den kommande imperiella konferen­
sen komma att få mycket att säga. — 
På Verdnnfronten gjorde tyskarna på 
fyra punkter mellan Avocourt skogen 
och Dead Man’s HU1 häftiga anfall 
men blefvo tillbakaslagna. De lycka­
des emellertid genomtränga avancera­
de löpgrafv&r nära höjden 304. — Ett 
oldentifieradt tyskt fartyg besköt 1 går 
kväll Englands Suffolkkust Ingen 
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sterlandets tjänst medfört en genom 
gripande omvärdering af kvinnornas maskinfirman Y«£t 1 England blef hr 
betydelse som medborgare. Mest an 
märkningsvärd är kvinnorösträttsfrå­
gans förändrade läge 1 England I och 
med Asqulths omvändelse och där en 
regeringskoromlBsion nu. är tillsatt 
med uppdrag att redan under Inneva­
rande parlamentssession framlägga 
förslag till revision af vallagen

Efter en tids anställning vid skrlf STORA SVINDLERIER.

Smith anställd som Inspektör hos fir En tyek fru som förtjänat pi kriget, 
man Yosts representant i Amsterdam 
Här dref han vid sidan af denna verk 
samhet privata agenturaffärer 
inledde såJunda underhandlingar med 
tyska staten oro köp af WTfif a. ett större 
parti rågummi och vissa partier koj>

| par, som Införts till Holland före krigs 
I franska senaten har kvinnofrågan utbrottet, och därför voro exporttillåt 

förts fram af baron d'Estournelles de na. Efter en tids skriftväxling erhöll 
Constant. I Ungern har Monseigneur han ett bref, hvarl han uppmanades 
Alexander Giswein med stöd af de att den 22 2september l Hamburg sam­

manträffa med de personer, som hade 
offervilja och mod kvinnorna under att uppgöra aftal 1 dessa frågor 
kriget lagt 1 dagen väckt motion om anlände till Hamburg den 31 septem 
den politiska medborgarrättens ut- ber samt tog ln på hotell Continental, 
sträckande till kvinnorna Offentligt Knappt hade hån kommit upp på sitt 
uttryck för uppskattningen af de ty rum då en “Pollzeilnspektor" uppen

barade sig och bad honom följa med 
till pollskommaren, enär han vore 
misstänkt för spioneri. Han fördes ge­
nast till ett rannsaknlngsfängelse och 
alla hans affekter beslagtogos 
fick han sitta fängslad l tre månader 
i ett kallt och fuktigt fängelserum och
fick ytterst otillräcklig och dålig koet, till en god hjälp härvidlag och slutil- 
så att han' under dessa månader mag- gen kunde hon organisera en firma 
rade .22*4 kg. Han skref flera bref till med tio millioner marks kapital. UV 
svenske konsuln i Hamburg, general delning på aktierna kom regelbundet 
kansul Undén. men. dessa kommo al hvarje månad. Fru Kupfer förklarade 
drig fram. Slutligen lyckades han ge- de enorma förtjänsterna såsom kom- 
nom ep frigifven fånges hustru mande från vissa delikatesser, »om ej 
smuggla ut ett bref. som nådde fram i voro under regertngskontroll. Om nå- 

dessa till konsul», och genom dennes hjälp i gon aktieägare blef misstänksam el- 
kunde han köpa litet extra förplågnad ler trodde att han dragit nog vinst och 

1917 års riksdag att behandla ett af Endast en gång var han inatålld 1 pri ville ha sitt kapital tillbaka, fick han 
den holländska regeringen framlagt yat förhör inför polisinspektören, men det mycket riktigt Men för hvarje

fick Icke veta hvad åtale* gällde Ick£ försiktig som sålunda förlorades, kom-. , 
hvilket de konstitutionella hindren lTör ens når han slutligen frlgafs underrät mo tio oförsiktiga till. Allt" gick bra för

tade» han därom. * flera månader, till dess fru Kupfer
ville utvidga sig annu mera. Hon för­
falskade kontrakt för armFproytsloa 
oCh grundade en smpgglingsaffär och < * 

genomgå Oeh han ämnar eaer- — nu ha myndigheterna Ingripit För 
fullfölja sin stråfvan i detta fnlskningarae och evindlerlema sågas 

gå lönt på flera millioner mark.

Berlin häktade* i tisdag* en fru 
Han Metra Kupfer och henne* dotter, hvil- 

ka* fivlndlerier tafla med rnme Hum- 
bert* i Paris, som på *ln tid gjorde ett 
så värld k vid t uppseende De som bllf­
vit kuggade af fru Kupfer tillhöra Ber­
lin* t^ögre kretsar, men äfven många* 
småborgare ha råkat i nätet. Summan 
säges uppgå till inemot tio millioner 
mark. hvilken inbringades genom att 
förmå tolk med kapital, storre eller 

Han mindre, att kopa aktier l den firma 
hon grundat Fru Kupfer kom till Ber­
lin från I«eipzig vid krigets början och 
lånade 400 mark hvarmed hon öppnade 
en liten affar Hon köpte konstgjord 
£onung o# h xåldc den (som akta för­
modligen i med stor vinst. Det dröjde 
ej langi- innan hon hade 16.000 mark 
och denna summa använde hon til! 

Nu inköp af llfsmedel. med hvilka hon 
jobbade o(b förtjänade stcya sum­
mor. Heunr-s Intagande sått var henne

Miste Inställa polarfärden. 
Upptäcktsresanden Roald Amund- 

sen måste inställa sin tilltänkta färd
en mera 1 till de norra polartrakterna tills kriget 

, . är slut. enligt hvad det 1 förra veckan
»tår Ha, den andra taaer. ««Pte ,<e ,rån Köpenhamn Man har
dan från början aegrande ofrer hela

Stor eldsvida i Pittaburg.
Eld harjade 1 lördags morse i Pitts-

burgs. Pa.. affärsdistrikt. Frank & Se­
der department store. Grand Opera 
House. Hllton Clothing Co. och ett 
dussin mindre hus blefvo lågornas rofr- gtorartade bevis på fosterlandskärlek. 
Den materiella förlusten beräknas till

nämligen komtblt underfund med att 
kostnaden för färden under nuvaran 

<$e förhållanden hlir alldeles för hog, 
eller dubbelt mot den från första hör­

ni arknaden.
Denna nya litteratur bars af så godt 

som Idel nya namn. Deras litterära för 
flutna var oskyldigt, om ens något 
Äfven
en mästarer,

jan beräknade. $4,000,000. Elden uppstod 
cents affär. Fyra brandsoldater blef 
vo mycket svårt skadade.

de fall där de förut suttit vid 
fötter hade de hunnit

de deras arbt l.mm var lnat.Ueradt I kesdeparlementet. har dom du afkun 
ett militärsjukhus och den plat. dar I nat. I det mot kou.ul ^ .nhanggjg. 
de med alfsannollkhet skulle komma gjorda Atalet I l^ndom Den tilltalade 
att låaa korrekturen - en skyttegral frikändea I alla afseenden rörande an 
Det ligger 1 .åkens natur att en man klagelsen för spioneri, men domde, 
.om arbetar under sAd.n. törhillan enligt den ordningsstadga (är vArdä 
den slarfvar en amnlä med kompoaltio- lötitet vid handh.fv.nde af .Jokort Ull 

Han har inte tid ntt vara nog il dagars fängelse, raknat frAn sista 
Och ätven rattegAngsdagen -

Wilson vetobelägger.
President Wilson vetobelade 1 mån­

dags immigrattonsbillen. som nyligen 
antogs af kongressen/på grund af dess 
föreskrift om läs- och skrifkunnighets- • ska kvinnornas krigsarbete har bl. a 

De senaste händelserna, som åtmin I gifyits genom ett uttalande 1 Wash- 
stone bevisat, att ett direkt menings j jQgton af förre tyske kolonlalmlni- 

intbyte är möjligt ineltan de krigfö 8tern excellensen Dernburg: Begag 
rande, ha, epligt telegram fråp Haag. nar »Ig staten af kvinnornas arbete, 
föranledt mr Ford att ersätta den un excellensen bl. «... så måste sta­
der namn af Den neutrala konferensen

Fordkonferenaen omorganiseras.

Svenska begår själfmord.
Mrs. S. Olin Johnson, hustru till en 

af Detroits. Mich.. mest framstående 
affärsmän, beröfvade sig 
kväll lifvet genom att skjuta sig. Hon 
har en längre tid varit sjuklig

ten ge dem lagligt erkännande, och 
kända organisationen med en annan j hlt hör delaktighet 1 den politiska 
med större internationellt spelrum medborgarrätten.
Den nya Internationella Fords freds Framsteg äfven i de neutrala länderna, 
kommission, som skall bestå af med

måndags

med arkitekturengrann __________________________
om han hade det. vill han det ej. Han
vill ett: sanningen. Och han har den Skall Canada betala Englands kriga- 
1 sina dagboksanteckningar, nedkasta 
de på platsen dår dramat spelats.

Lietan på denna nya litteratur har gen bildade empire resources commlt 
vuxit sig mycket lång Men trots dess tee föreslagit, att den tår köpa af 
rikedom och dess skiftande Utteråra Canada 2.000.000 aeres landtbruksland 
värde utmårkes den af vissa starkt ut i Alberta, Saskatchewan. Manltoba odh 
mejslade karaktärsdrag. Samma drlf- , Britlsh Columbia för 40.000,000 pond 
vande kraft har satt pennan 1 banden;glerUpg med afbetalningar på
på alla dessa mån: våldsamheten, ny- 10.000.000 pund under viUkor, att Ca- 
heten t det upplefda, stoltheten öfver nadas regering använder dessa pän 

med dår historien »krifves gar på landets förbåttrlng. På detta 
sått tror man. att det ekall bil vårdt 

Inför det 20 pund per aere. England skulle så 
lunda tå tillsamman 1 kontanter 4,000, 
000.000 pund. hvilket år dess krlgs-

de neutrala länderna
lemmar från hela Europa och Ame j gör kvlnnoröstråtten framsteg 
rika, skall vara sammansatt af de mest rriarfc Island ha Icke låttt kriget 
framstående praktiska politici, dlplo utgöra hinder för konstitutionella frå- 
mäter och teoreticL Dess uppgift un- gora upptagande och åtgörande. 1915 
der kriget skall bestå ! att vara en j infördes rösträtt för kvinnor 
förmedlande länk mellan de båda krig- b4da i*njnri och 1 Holland kommer 
förande parterna. Den skall försöka 
sprida en InteUigent uppfattning med 
afseende på villkoren för en varaktig{örslag ltI1 författningsrevision, enligt 
fred. Centralen för den Internationella 
Fords fredskommission kommer att 
förbli i Haag. och hr Louis Lochner 
från Chicago kommer också allt fort­
farande att I egenskap af generalsek 
reterare leda ärendena. Filialer skola 
finnas 1 Stockholm. Kristiania, Köpen­
hamn och Bern.

Men äfven
Mycket “torrt” i Arkansaa.

Arkan sas representanthus antog 1 
onsdags Senate Prohlbition bill, ge- 

inom hvilken staten blir ovanligt 
“torr”. Förbudslagen förbjuder bL a. 
Import af rusdrycker och skeppnlng 
af sådana från en punkt till en annan 
i staten.

Dan-
skuld ?

Från London meddelas, att den nyll-

Afliden senator.
tor T. O. Da vis afled 1 tisdags 
Victoria hospital i Prince Al­

bert, Sask., efter några veckors sjuk­
dom. Han var född 1 Quebec 1856 och 
var 1 flera år median af dominionpar­
lamentet. Sedan 1994 tillhörde han se­
naten.

rf röatrltt (dr Hinnor åro andan röjda 
I Amerika liar sedan rärldskrigeu 
början krtnaoröetriuen genomförts I 
sex stater och rld de* aenaet förrätta­
de presidentvalet bsde aamtUga par­
tier, äfven det stora republikanska el- 

(rörts å sid. t.)

t Genom ntrikeadepartemenu-ts för­
sorg hoppa» den unge svensken na 
vinna upprättelse för de lidanden han

att vara
med stora hokstäfver. det ständiga 
broderskapet med döden 
oerhörda de upplehra har tanken pä 
döden skärpt deras inre och yttre »yn;

(Förta. A sid. B.)
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